

**APRUEBA CONSULTAS Y RESPUESTAS DE LA LICITACION PUBLICA QUE INDICA.**

**DECRETO EX. N° 1360**

**MELIPILLA, 24 ABR. 2015**

**LA ALCALDÍA DECRETO HOY LO SIGUIENTE:**

**VISTOS:**

- a) El Decreto Ex. N° 1203, de fecha 14 de abril de 2015, que Aprueba Bases Administrativas Generales, Especiales y Especificaciones Técnicas correspondiente a Licitación Pública que Indica;
- b) El Decreto Ex. N° 1224, de fecha 14 de abril de 2015, que Declara Urgencia que Indica;
- c) Las Preguntas y Respuestas de la Licitación Pública ID N° 2673-30-LP15;
- c) El Memo N° 218, de fecha 20 de abril de 2015, del Director de la Secretaría Comunal de Planificación, donde remite las Consultas y Respuestas de la Licitación Pública "Sondaje Pozo Puangue";
- d) Las facultades conferidas por la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones;

**DECRETO:**

1.- APRUEBASE, las Consultas y Respuestas de la Licitación Pública "Sondaje Pozo Puangue", ID N° 2673-30-LP15, que se detalla a continuación:

1. El método de perforación debe ser obligatorio por percusión? O se pueden utilizar otros métodos?

**Respuesta:** De acuerdo a las ETE se debe utilizar solo percusión.

2. Los análisis granulométricos en laboratorio deben ser para cada metro por debajo del nivel estático? O los metros donde aparezcan limos y arcillas se pueden obviar?

**Respuesta:** Según se indica en las ETE el muestreo es cada un metro.

3. Con respecto al control parcial de calidad química del agua entre metros 10 a 35 (con muestreo cada 5 metros, por tanto un total de 6 análisis), se realiza el muestreo durante la perforación o una vez terminado el pozo con sistema bailer??

**Respuesta:** Se debe realizar durante la perforación

4. La entubación debe ser en acero el carbono y las cribas en acero inoxidable?

**Respuesta:** Si, la entubación definitiva debe ser en acero y las cribas en acero inoxidable, como se indica en ETE

5. En el caso de que no se sellen los posibles estratos contaminantes, se puede utilizar gravilla no seleccionada en vez de gravilla seleccionada?

**Respuesta:** De acuerdo a lo que se indica en ETE se debe utilizar gravilla seleccionada

6. En la ficha, apartado 7 de monto y duración del contrato, indica que no se puede subcontratar y justo debajo pone que si se puede subcontratar. Favor aclarar la contradicción.

**Respuesta:** Por un defecto del sistema, permitía colocar **SI**, sin embargo no permitía escribir y aclarar exactamente, que si se puede subcontratar y las bases establecen claramente eso. Por ello la inconsistencia

Anótese, comuníquese y archívese.



**JORGE GUAICO MADRID  
SECRETARIO MUNICIPAL**



**MARIO GEBAUER BRINGAS  
ALCALDE**

**M. MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA**